
 

R.U.D.L. – D.R.S. n.1721/2024/SERVIZIO VI      del 26 giugno 2024

  

 

                        Unione Europea                       Repubblica Italiana            
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative 

Servizio VI – Coordinamento servizi centri per l’impiego Politiche giovanili- Politiche Precariato 

 

        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

Visto              lo Statuto della Regione Siciliana 

 

Visto  il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di 

ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di 

programmazione 2007/2013; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto  il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, 

approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007; 

 

Visto               il D.D.G. n.  1485 dell’8 aprile 2014 con il quale è stato approvato il SI.GE.CO. e le piste di 

controllo interessanti il Piano di Azione Coesione (PAC) – Nuove azioni a gestione regionale e 

Misure Anticicliche, limitatamente alle schede A2, A3, A9 e B4;  

 

Visto               il D.D.G. n.  4545 del 22 luglio 2014 con il quale è stato approvata la sostituzione della pista di 

controllo dell’Allegato B di cui al  D.D.G. n.  1485 dell’  8 aprile 2014;  

 

Vista           la deliberazione della Giunta Regionale n. 257 del 22 settembre 2014, recante: “Piano di Azione 

Coesione (PAC) – Salvaguardia - Nuove azioni a gestione regionale e Misure Anticicliche – 

Sistema di Gestione, Monitoraggio e Controllo (SI.GE.CO.) – Adozione Piano di Azione 

Coesione (PAC) – Salvaguardia – Azione 7.1.1 – Integrazione”; 

 

Vista           la deliberazione della Giunta Regionale n. 257 del  22 settembre 2014, recante: “Piano di Azione 

Coesione (PAC) – Salvaguardia - Nuove azioni a gestione regionale e Misure Anticicliche – 

Sistema di Gestione, Monitoraggio e Controllo (SI.GE.CO.) – Adozione Piano di Azione 

Coesione (PAC) – Salvaguardia – Azione 7.1.1 – Integrazione”; 

 

Vista           la deliberazione della Giunta Regionale n. 334 del  18 novembre 2014, con la quale veniva 

approvato l’accorpamento degli interventi di cui all'Azione “A9 – Azione Anticiclica” ed 

“Azione B4 – Nuove Azioni regionali” del Piano di Azione Coesione (PAC) – terza fase, in 

un’unica scheda 4 – A9 “ Aiuto a persone e famiglie con elevato disagio sociale”, in coerenza 

con quanto oggetto della deliberazione della Corte dei Conti n. 147/2014; 

 

Visto           il D.D.G. n.  11864 del 16 dicembre 2014 con il quale è stata approvata la pista di controllo 

relativa alla scheda 4 A.9 (Aiuto a persone e famiglie con elevato disagio sociale interessante il 

Piano di Azione Coesione (PAC); 

 

Vista           la nota prot. n. 60857/US1/2014 del 17/12/2014 con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale del Lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività 

formative ha avviato le verifiche in loco “a campione”, nell’ambito dei piani annuali di controllo 



 

di 1° livello e rendicontazione di cui alla pista di controllo, per gli interventi indicati nell’elenco 

allegato; 

Visto           il D.D.G. n.  1083 del 10 marzo 2015 con il quale è stata riapprovata la pista di controllo relativa 

alla scheda 4 A.9 (Aiuto a persone e famiglie con elevato disagio sociale) interessante il Piano 

di Azione Coesione (PAC); 

 

Visto           il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 442 del 13/02/2023 di nomina dell’ Avv. Ettore 

Riccardo Foti, dirigente di III fascia del ruolo unico della dirigenza della Regione Siciliana, di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Lavoro, dell 'impiego,  

dell 'orientamento, dei servizi e delle attività formative  dell’Assessorato regionale 

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro; 

  

Visto           il DDG n. 1194 del 10/06/2022 con il  quale è stato conferito al dott. Pippo M.R. Ricciardo, 

l'incarico di Dirigente  responsabile  del  Servizio   “Coordinamento servizi centri per l’impiego 

Politiche giovanili- Politiche precariato Mobilità nazionale e transnazionale; 

 
Visto           il D.D.G. n 4047 del 04/07/2014 registrato presso la Ragioneria Ass.to della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro al n.86 del 05/08/2014, con il quale è stata autorizzata  al Comune 

di Reitano (ME) l’istituzione e la gestione del Cantiere di Servizi per n.ro 11 lavoratori denominato 

“Ripristino di aree in stato di abbandono con relativa pulizia di strade comunali .” CUP 

G85I13000190002– cod. Caronte SI_14067 – Cant. n.034/Me per l’ammontare complessivo di  

€25.618,80, somma quest’ultima impegnata sul capitolo 712405 del bilancio della Regione 

Siciliana – Assessorato reg. le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per l'esercizio 

finanziario 2014, con il preventivo di spesa sotto riportato: 

 

                 

Indennità mensile € 7.048,78 x 3 mesi Tot. complessivo € 21.146,35 

Costo oneri sicurezza      

(D.Lgs. 81/2008) 

€ 150,00 x n.11 lavoratori Totale  € 1.650,00 

Costo I.N.A.I.L. €     15,00 x  n. 11 lavoratori X 3 mesi € 495,00 

Costo I.R.A.P. (8,5% dell’indennità complessiva)  € 1.797,45 

Costo R.C.T. €     10,00 x  n. 11 lavoratori X 3 mesi € 330,00 

Commissione bancaria nella misura del 2‰ del totale sul movimento generale 

di cassa (entrate + uscite) + bolli 

€ 200,00 

Costo complessivo progetto € 25.618,80 

 

Vista           la nota  prot.  n.3953 del 19/09/2014 a firma del RUP del “cantiere di servizi” n. 034/Me,  con la 

quale a seguito della notifica del D.D.G. n. 4047 del 04/07/2014, veniva comunicato al 

Dipartimento l’inizio dei  lavori a far data dal 25/09/2014; 
 

Considerato     il mandato n.ro 113  del 24/11/2014, con il quale è stata anticipata al Comune di Reitano (Me), 

la somma di €23.056,92, pari al 90% dell’importo finanziato; 

 

Viste           le risultanze della revisione contabile redatta dal Centro per l’Impiego di Messina, con le  quali si 

riconosce al Comune una spesa di € 24.055,34; 

 

Visto           il D.D.S. n. 5526 del 05/12/2016, con il quale è stata disposta la liquidazione e l’accreditamento 

delle somme a saldo della gestione del cantiere d servizi sopracitato, riducendo l’impegno 

principale di €1.563,46; 

 

Considerato     il mandato n.ro 204 del 22/03/2017, con il quale è stata emessa a saldo al comune di Reitano 

(Me) la somma di € 998,42; 

 

Determinatasi  una economia, dall’impegno  di € 25.618,80 di cui al DDG n. 5200/2014,  pari a € 1.563,46; 

 

Considerato     che è stato completato l’inserimento dei dati richiesti sul sistema Caronte; 

 



 

Visto            l’esito dei controlli rilasciato dal Servizio IV – UMC del Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative con nota prot. n. 11232 del 

25/02/2019; 

    
Considerato    che la spesa certificata dall’Autorità di Pagamento ammonta ad €24.055,34 così come si evince dal 

sistema di Gestione Caronte; 

 

Ritenuto       pertanto, così come previsto dalla circolare del Dipartimento della Programmazione n. 4543 del 

09/03/2016, di porre l’operazione in argomento, nello stato concluso; 

 
                                                                                       DECRETA 

 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, si dichiara conclusa la gestione del Cantiere di Servizi 

per n.ro 11 lavoratori denominato “Ripristino di aree in stato di abbandono con relativa pulizia 

di strade comunali sistemazione” - CUP G85I13000190002–cod. Caronte SI_14067 –  Cant. 

n.034/Me da parte del comune di Reitano (Me) per la somma complessiva di € 24.055,34;  

 

Art. 2 La somma complessiva ammessa a rendicontazione dei fondi  di cui al Piano di Azione Coesione 

(PAC) – Nuove azioni a gestione regionale e Misure Anticicliche (terza fase) ammonta ad € 

24.055,34 dal che risulta il seguente riparto finanziario per la realizzazione dell’intervento:  

 

 

           

   

Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi dell'art. 68, comma 5 della l. r. 

n. 21/2014, così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l. r. n. 9/2015. 

 

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro. 

 

 

                                                                                                                        Il Dirigente del Servizio                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                   (Dott. Pippo M. R. Ricciardo)    
                                                                                                                  

 
                                                                                                                 

 

 

 

 
                                                                                                 

     

 

 

DESCRIZIONE IMPORTO 
Importo ammesso a finanziamento - D.D.G.n. 4027 del 04/07/2014 € 25.618,80 

Economie € 1.563,46 

Somma complessiva certificata  € 24.055,34 


		2024-06-26T16:01:26+0200
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




